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Abstrakt

Bakalářská práce se zabývá výukou tance v oblasti neprofesionálního tanečního

umění. V teoretické části jsou zpracovány informace napomáhající k pochopení

potřeb žáka, které se mění v průběhu dospívání. Následuje rozbor osobnosti

pedagoga a pojednání o vztahu mezi žákem a pedagogem tance. Ke zpracování

této části práce byla provedena kritická analýza dostupných zdrojů, uskutečněna

syntéza nalezených poznatků a komparace jednotlivých zjištění.

Praktická část práce je věnována dotazníkovému šetření mezi studenty

soukromých tanečních studií, týkající se jejich pohledu na hodiny tance, názoru na

pedagoga tance a osobních zkušeností s tancem jako zájmovou činností.

K vypracování výsledků dotazníku bylo použito statistických funkcí webu

www.vyplnto.cz.

Provedený průzkum potvrdil, že pro pedagoga tance je důležité, aby věnoval

pozornost svým žákům, rozuměl jejich potřebám a přáním a uměl s každým žákem

či skupinou pracovat individuálně tak, aby hodiny tance napomáhaly rozvoji dítěte.

Klíčová slova

neprofesionální taneční umění, pedagog tance, potřeby dítěte, působení pedagoga.

Abstract

Bachelors thesis is looking into dance education in the area of amateur dance.

The theoretical part of the thesis processes information helpful for understanding

children's needs, that are changing in the course of growing up. Succeeding is

analysis of dance teacher's personality and treatise on the relationship between

dance teacher and his student. Methods used in the theoretical part are critical

analysis, synthesis and comparation of available sources.

Practical part deals with results of survey conducted by the author of the thesis

among students of private dance studios. The survey focuses on dance lessons,

relationship between dance teacher and his student and experience with amateur

dance from the perspective of the dance student. To analyse the survey data

author used statistical functions of the site www.vyplnto.cz.

Conducted survey validated that it is rather important for dance teacher to give

students attention, understand their needs and wishes and to work individually

with each group and student so that the dance lessons can help grow student's

personality.

Key words

amateur dance, children's needs, dance teacher, teacher's impact.
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Úvod

Bakalářská práce je zasazena do prostředí výuky tance v oblasti neprofesionálního

tanečního umění. Motivací k volbě tématu práce byla osobní zkušenost autorky

práce v amatérském tanečním prostředí. Kdy sama na sobě mohla pociťovat

působení různých pedagogů a mohla pozorovat jejich vliv na psychiku a chování jí

samotné i ostatních tanečníků.

Cílem práce je na základě teoretických východisek a interpretace výsledků

vlastního průzkumu zhodnotit vliv pedagoga působícího na děti v rámci jejich

zájmové aktivity a posoudit, zdali může kvalita takového vztahu přispět k vytvoření

pozitivního prostředí, a tudíž kladně působit na rozvoj dítěte. Cílem teoretické části

práce je přiblížit potřeby dítěte v jednotlivých etapách jeho dospívání v oblasti

psychologické, sociální i fyziologické, dále rozbor osobnosti pedagogova volného

času a v neposlední řadě je součástí teoretické části pohled na utváření vztahu

mezi pedagogem tance a žákem, jeho specifika a významnost.

K naplnění zvoleného cíle teoretické části práce byly nastudovány dostupné zdroje

a provedena jejich kritická analýza. Syntézou nalezených poznatků a komparací

jednotlivých zjištění byl sestaven text týkající se dané problematiky.

Cílem praktické části je prezentovat výsledky dotazníkového šetření mezi

frekventanty soukromých tanečních studií. Při formulaci otázek dotazníku si

autorka chtěla ověřit svoji domněnku, že pedagog tance má veliký vliv na svoje

žáky, možná větší než si často uvědomuje. Otázky byly logicky uspořádány

do tematických celků od obecných údajů o respondentovi přes vztah žáka

k pedagogovi až po reakce pedagoga na onemocnění žáka.

Pro zpracování dotazníkového šetření bylo využito statických funkcí webu

www.vyplnto.cz, pomocí kterých bylo provedeno vyhodnocení odpovědí a jejich

následná analýza; vybrané výsledky byly autorkou slovně interpretovány.
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1. Teoretická část

Teoretická část obsahuje pojednání o důležitých oblastech souvisejících

s působením pedagoga tance na svěřené dítě. V první řadě jsou předloženy

vybrané informace z vývojové psychologie, fyziologie a sociologie. Následuje

představení osobnosti pedagoga tance, působícího v zájmových útvarech.

V poslední podkapitole je rozebrán vztah mezi pedagogem a žákem.

1.1 Vývoj potřeb žáka v jednotlivých obdobích života

V průběhu dospívání se mění psychologické, sociální, fyziologické a mnohé další

potřeby dětí. Pro pedagoga je důležité vývoji dítěte porozumět a aplikovat nabyté

informace při výuce. Při vhodném stimulování dítěte, přizpůsobeném jeho

potřebám nastává jeho rozvoj. „Dá se předpokládat, že při respektování věkových

zvláštností a citlivém pedagogickém ovlivňování se podaří, aby dospívající jedinec

si do dalšího života odnášel kvalitní, trvalé zájmy nebo alespoň jeden zájem.

Zájmové činnosti hrají v období dospělosti svoji významnou úlohu, jsou součástí

zdravého životního stylu.“ (Pávková 2014).

Pohybové zájmové činnosti jsou důležité v dnešní době i z hlediska nedostatku

pohybu ve všech věkových skupinách. Pokud rozvíjíme a podporujeme motorické

výkony, jejich vzestup je výrazně rychlejší. Negativní vliv na pohybový rozvoj dětí

mohou mít také rodiče, kteří jsou příliš starostliví a bojí se, aby si děti neublížily.

Při zájmové činnosti je třeba jejich zájem o pohyb povzbuzovat

(Langmeier a Krejčíková 2007).

„Jelikož jsou pohybové výkony závislé na vnější i vnitřní motivaci (povzbuzování,

zájem), pak na druhé straně samy dále motivaci a celou emoční stabilitu dítěte

ovlivňují. Děti omezované nebo tělesně slabé podávají nižší výkony, a ztrácejí tak

dále zájem o pohybové aktivity, které se proto málo rozvíjejí. Tak se často uzavírá

nepříznivý kruh, který je žádoucí vhodným zásahem přetnout, např. soustavným

uznáním, povzbuzováním.“ (Langmeier a Krejčíková 2007). Toto tvrzení platí pro

děti všech věkových kategorií.
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1.1.1 Předškolní věk (3-6 let)

V období předškolního věku jsou děti většinou prvně vystaveny skupinovým

aktivitám, ve školce i při zájmových činnostech. Poprvé se dostávají do sociálních

skupin rozdílných od rodiny a začínají interagovat s jinými lidmi. Vztahy s dalšími

dětmi i dospělými a nové zkušenosti nabyté při navazování těchto vztahů,

napomáhají rozvoji osobnosti dítěte. Zároveň tedy nastávají dva procesy – proces

socializace (začleňování do skupiny) a proces individualizace (rozvoj osobnosti

jedince) (Vágnerová 2012).

S procesem zařazení se do nových sociálních skupin souvisí vývoj schopnosti dítěte

přizpůsobit své chování dané situaci. Tato schopnost vychází z předpokladu, že

dítě rozumí roli, kterou v dané situaci zaujímá (např. role žáka tanečního kroužku,

role vrstevníka, role dítěte, které umí udělat hvězdu, …). Pokud dítě chápe svou

roli v dané situaci, dokáže zvolit přiměřené chování. V případě, že nedokáže různé

role rozlišit a chová se v každé situaci stejně (např. hyperaktivní děti), dochází

k negativní reakci na jeho chování.

Důležitou rolí, kterou dítě v tomto období zažívá je role vrstevníka (popř.

kamaráda – bližší vztah). Dvěma hlavními možnostmi chování ve skupině jsou

soupeření a spolupráce. Prosazení se ve skupině a soupeření je pro většinu dětí

tohoto věku snazší než spolupráce. Pro spolupráci se musí vzdát egocentrického

pohledu na situaci, který je pro ně přirozenější. Při egocentrickém pohledu

na situaci zajímá dítě pouze uspokojení svých vlastních potřeb. „Předškolní děti

dovedou sdílet pozitivní i negativní pocity (zejména strach), dovedou kooperovat

v rámci přesně vymezených, jednoduchých pravidel hry nebo konkrétní činnosti.

Ale spolupráce na symbolické úrovni, např. společné řešení problémů, je zatím

příliš obtížná.“ (Vágnerová 2012).

Egocentrismus se projevuje také ve zpracovávání informací. Dítě si utvoří svůj

pohled na svět, své názory a představy a žádné jiné pro něj neexistují. Vše dokáže

vidět pouze svým pohledem, ve kterém se projevují jeho preference. Praktickým


[…]


a) 1x týdně

b) 2x týdně

c) 3x týdně

d) více než 3x týdně

4) V kolika letech jsi začal(a) chodit na tancování?

a) 0-2 roky

b) 3-5 let

c) 6-11 let

d) 12-15 let

e) 16 a více let

5) Jak dlouho už tancuješ?

a) méně než 1 rok

b) 1-3 roky

c) 4-6 let

d) 7-10 let

e) více než 10 let

6) Proč jsi začal(a) na kroužek tancování chodit?

a) Chtěl(a) jsem dělat něco, co se mi líbí/co mě bude bavit.

b) Chtěl(a) jsem se naučit něco nového.

c) Chtěl(a) jsem poznat nové kamarády, udělat si partu.

d) Chtěl(a) jsem veřejně vystupovat nebo soutěžit.

e) Chtěl(a) jsem cestovat.

f) Bylo to přání rodičů.

g) Jiný důvod (napiš):
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7) Proč hlavně chodíš na tancování:

a) Baví mě se hýbat, prostě tančit. Je to můj koníček.

b) Mám tam dobré kamarády.

c) Naučím se něco nového.

d) Můžu ukázat, co umím i ostatním lidem.

e) Chtějí to rodiče.

f) Jiný důvod (napiš):

8) Nejdůležitější vlastností tanečního pedagoga/učitele je pro tebe:

a) Trpělivost

b) Laskavost

c) Smysl pro humor

d) Smysl pro spravedlnost

e) Energičnost (má spoustu energie)

f) Zásadovost (dodržuje pravidla)

g) Jiné (napiš):

9) Učitel tance je pro tebe

a) autorita – poslouchám co říká a vážím si ho

b) kamarád

c) taneční vzor

d) vzor v chování

e) jiné (napiš):

10) Bereš vážně, co ti učitel tance říká?

a) Ano, beru si to k srdci.

b) Ne, pouštím to z hlavy.

c) Jak kdy, záleží na tématu.

11) Více tě do tance povzbudí, když tě učitel tance pochválí nebo kritizuje (vyčítá

chyby, křičí, …)?

a) Více mě povzbudí, když mě učitel tance pochválí.

b) Více mě povzbudí, když mě učitel tance kritizuje (vyčítá chyby, křičí, …).

c) Povzbudí mě pochvala i kritika.

d) V některých případech mě víc povzbudí pochvala, v jiných kritika.

e) Ani jedno.

12) Učitel tance tě častěji chválí nebo kritizuje (vyčítá chyby, křičí, …)?

a) Učitel tance mě častěji chválí.

b) Učitel tance mě častěji kritizuje (vyčítá chyby, křičí, …).

c) Obě možnosti stejně.

d) Ani jedno.
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13) Stává se ti, že tě nějaká poznámka učitele tance rozesmutní/rozbrečí?

a) Ano, často.

b) Ano, občas.

c) Málokdy.

d) Ne nikdy.

14) Stává se ti, že tě nějaká poznámka učitele tance potěší/zvedne ti náladu?

a) Ano, často.

b) Ano, občas.

c) Málokdy.

d) Ne, nikdy.

15) Jaké je atmosféra/nálada ve tvojí taneční skupině?

a) soutěživá

b) přátelská

c) napjatá

d) nervózní

e) pohodová

f) je tam legrace

g) jiná (napiš):

16) Vídáš se se svými kamarády i mimo taneční lekce/akce s tancováním?

a) Ano, často.

b) Ano, občas.

c) Málokdy.

d) Ne.

17) Máš při hodinách možnost tvořit?

a) Ano, často.

b) Ano, občas.

c) Málokdy.

d) Ne, nikdy.

18) Pokud ano, jakým způsobem/jak? (napiš)

19) Máš pocit, že tě učitel tance zná?

a) Ano, zná mě velmi dobře (ví o mě více než jen jak se jmenuji).

b) Ano, pamatuje si mé jméno.

c) Ne, skoro mě nezná.
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20) Máš pocit, že je ti věnována osobní pozornost (věnuje se ti taneční učitel)?

a) Ano, učitel tance se mi věnuje, ví, co potřebuji a jak mi pomoci se zlepšovat.

b) Ano, učitel tance se mi osobně věnuje, ale přál(a) bych si, aby se mi věnoval

ještě více.

c) Ne, jsem jen jedním ze skupiny.

21) Řeší taneční učitel tvoji postavu? Nabádá k hubnutí?

a) Ano

b) Ne

22) Řešil(a) jsi otázku postavy/hubnutí?

a) Ano

b) Ne

23) Pokud jsi hubnutí řešil(a), jak? (napiš)

24) Chodíte s tancováním na soutěže/přehlídky?

a) Ano

b) Ne

25) Pokud ano, chodíš na ně rád(a)?

a) Ano, chodím na soutěže/přehlídky rád(a).

b) Ne, nechodím na soutěže/přehlídky rád(a).

c) Soutěže/přehlídky mi ani nevadí, ani si je zvláště neužívám.

26) Při trénincích před soutěží/přehlídkou se mění chování tanečního učitele?

a) Ano, výrazně.

b) Ano, ale pouze trochu.

c) Ne, zůstává stejné.

27) Pokud ano, mění se takto:

a) Učitel je nervóznější, více ve stresu.

b) Učitel se zajímá pouze o choreografie na soutěž/přehlídku.

c) Učitel se nás snaží natěšit na soutěž/přehlídku.

d) Učitel nás soutěží/přehlídkou straší.

e) Jiné (napiš):

28) Když jsi nemocný/ něco tě bolí/máš úraz řekneš to učiteli tance?

a) Ano, vždy.

b) Ano, pokud je to závažné.

c) Většinou ne.

d) Ne.

29) Pokud to nahlásíš, co se stane – změní se nároky učitele na tebe, …? (napiš)

Velice děkuji za vyplnění dotazníku! 😊
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Příloha č.2: Grafické znázornění výsledků dotazníku
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