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TEXT POSUDKU
Volba tématu, zájem o zvolenou problematiku Hodnocení: A
Téma bakalářské práce studentky Viktorie Stárové považuji za velmi důležité a zásadní, vzhledem k
současným pedagogickým trendům obecně, kdy se velká pozornost upírá právě na dítě a jeho
zásadní roli ve vzdělávacím a výchovném procesu. Studentka si téma vybrala z důvodu vlastní letité
zkušenosti v oblasti amatérského tanečního umění, odkud zřejmě plyne i její zájem o danou
problematiku.

Přístup studenta k práci na textu Hodnocení: A
Práci s textem hodnotím jako vyspělou. Studentka se vyjadřuje srozumitelně a celkový kontext působí
systematicky a přehledně.

Schopnost orientace v odborné literatuře a zdrojích Hodnocení: A
Práce se ve své teoretické části opírá o řadu zdrojů z obecné pedagogiky, vývojové psychologie,
sociální psychologie, ale i diplomové práce. Tyto zdroje porovnává, čímž dokazuje svou schopnost
pracovat s odbornou literaturou.

Obsahový přínos textu Hodnocení: A
Praktická část práce se věnuje výsledkům dotazníkového šetření mezi frekventanty soukromých
tanečních studií. Tématem šetření byl vliv pedagoga tance na své žáky. Tuto část práce považuji za
zásadní. Šetření totiž poukazuje na rozsah vlivu, který má pedagog při svém působení na své žáky.

Stylistické a jazykové dovednosti studenta Hodnocení: A
Po stylistické stránce práci hodnotím jako zdařilou. Studentka prací dokazuje zdatnost v oblasti
jazykové dovednosti. Vyjadřuje se s přesností a pracuje s odbornými formulacemi.

Naplnění záměru práce Hodnocení: A
Viktorie Stárová ve své práci poukazuje na podstatu a rozsah působení pedagoga na žáka. Zamýšlí se
nad zásadním vlivem a odpovědností role tanečního pedagoga. Stěžejní kapitola Utváření vztahu mezi
pedagogem a žákem potvrzuje, o jak citlivou, a v tanci bychom mohli říct až intimní, esenci tohoto
působení jde. Ve svém dotazníkovém šetření se pak konkrétně zajímá o působení pedagoga tance na
žáky tanečních studií s vysokou výkonnostní úrovní. Teoretická část má vyústění v části praktické, a
proto práci považuji za zdařilou a doporučuji k obhajobě.

OTÁZKY K OBHAJOBĚ
1. Zajímalo by mě, jakou roli v dotazníkovém šetření hrál právě výběr studií se zaměřením na

výkonnostní rovinu dětí? Popřípadě jestli si myslíš, že v odlišně koncipovaném tanečním
vzdělávání by byl výsledek šetření obdobný?

2. Jaké je tvé vlastní přesvědčení v otázce správného pedagogického působení na dítě v
tanečním vzdělávání? V jaké oblasti onoho pedagogického působení by měl být pedagog
nejvíce obezřetný a důsledný?

CELKOVÉ HODNOCENÍ
Viktorie Stárová ve své práci poukazuje na podstatu a rozsah působení pedagoga na žáka. Zamýšlí se
nad zásadním vlivem a odpovědností role tanečního pedagoga. Stěžejní kapitola Utváření vztahu mezi
pedagogem a žákem potvrzuje, o jak citlivou, a v tanci bychom mohli říct až intimní, esenci tohoto
působení jde. Ve svém dotazníkovém šetření se pak konkrétně zajímá o působení pedagoga tance na
žáky tanečních studií s vysokou výkonnostní úrovní. Teoretická část má vyústění v části praktické, a
proto práci považuji za zdařilou a doporučuji k obhajobě.

Práci k obhajobě: doporučuji

Navrhuji hodnocení: A
A - výborný výkon převyšující daná kritéria
B - nadprůměrný standard s minimem chyb
C - průměrný výkon s přijatelným počtem chyb
D - přijatelný výkon s větším počtem chyb
E - výkon vykazuje minimální naplnění kritérií
F - nepřijatelný výkon
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